

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer questions from both the section as per instructions.*

**SECTION-A**

Answer *any two* questions from this section in  
about *500 words* each : **2x20=40**

1. Distinguish between growth and development.  
How do you measure economic development ?
2. Explain various approaches to choice of techniques in an economy. What are the factors that influence such choices ?
3. What is the nature of the relationship between organic composition of capital and surplus value ? Does an increase in the organic composition of capital lead to exploitation of labour ?
4. What is meant by a plan model? What are its various types ? Bring out the factors that influence the choice of a plan model in an economy.

## SECTION - B

Answer *any five* questions from this section in about *250 words* each. 5x12=60

5. Give a brief presentation of the Uzawa model.
6. Why do social costs and benefits tend to be different from private costs and benefits ? Illustrate your answer with suitable examples.
7. What is meant by indicative planning ? Explain its relevance in current scenario.
8. What is meant by effective rate of protection ? Should developing economics pursue a protectionist policy ?
9. Explain how capitalist economies pass through 'creative destruction'. Highlight how Schumpeter's theory is different from that of neoclassical economists.
10. Explain in brief the Harrod Domar model of growth. What are its limitations ?
11. Explain the importance of human resources in economic development.
12. Write short notes on the following :
  - (a) Theory of demographic transition
  - (b) Lewis model of economic development

एम.ए. ( अर्थशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग

500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. संवृद्धि एवं विकास के अंतर को स्पष्ट कीजिए। आर्थिक विकास को आप कैसे मापते हैं?
2. अर्थव्यवस्था में तकनीकों के चयन से संबंधित विविध दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। ऐसे चयनों (पसंद) को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं?
3. पूँजी के जैव संयोजन और बेशी मूल्य के बीच के संबंध की प्रकृति क्या है? क्या पूँजी के जैव संयोजन में बढ़ोतरी से श्रम का शोषण होता है?
4. योजना मॉडल से क्या अभिप्राय है? इसके विविध प्रकार कौन से हैं? अर्थव्यवस्था में योजना मॉडल के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों को उजागर कीजिए।

## भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग  
250 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. उजावा (Uzawa) मॉडल की संक्षिप्त प्रस्तुति दीजिए।
6. सामाजिक लागतें और लाभ, निजी लागतों और लाभों से अलग नजर आने की ओर क्यों प्रवृत्त होते हैं? अपने उत्तर को उचित उदाहरणों से दर्शाइए।
7. सांकेतिक नियोजन से क्या आशय है? इसकी प्रासंगिकता को वर्तमान परिदृश्य में स्पष्ट कीजिए।
8. संरक्षण की प्रभावी दर से क्या आशय है? क्या विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को संरक्षणवादी नीति का अनुसरण करना चाहिए?
9. पूँजीवादी अर्थव्यवस्थाएँ, 'सृजनात्मक ध्वंस' से कैसे गुजरती हैं? वर्णन कीजिए। शूमपीटर (Schumpeter) का सिद्धांत, नवयक्लासिकी अर्थशास्त्रियों से कैसे भिन्न है? उजागर कीजिए।
10. हैरोड-डोमर के संवृद्धि मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं?
11. आर्थिक विकास में मानव संसाधनों के महत्व का वर्णन कीजिए।
12. संक्षेप में नोट लिखिए :
  - (a) जनांकिकीय संक्रमण (transition) का सिद्धांत
  - (b) लुईस का आर्थिक विकास मॉडल